
Aleksandra Cofta-Broniewska

Parchanie, gm. Dąbrowa Biskupia,
woj. bydgoskie. Stanowisko 25
Informator Archeologiczny : badania 18, 30-31

1984



S c a n ia  prowadzono w nawiązaniu do wykopów U i III a чЬ. roku. zm ierzając do całkowitego odsłonięcia 
budowli słupowej kultury pucharów lejkowa łych, Założono 3 wykopy o łącznej pow ierzchni 55 ni%

Z arejestrow ano 15 obiektów związanych z kulturam i pucharów lejkowatych l am for kulistych, wśród których 
wystąpiły: 1 bliżej aleokreślony funkcjonalnie rów, a tzw* jam  gospodarczych o raz  Ь dołków poehipowych. Dwie 
p ierw sze kategorie obiektów kwalifikowano kulturowo na podstawie kryteriów : stratygraficznych, toonsystencyjnych 
oraz tre śc i wypełniska /najbardziej zawodne/*

Wydaje się , U  uchwycono południowo-wschodni kraniec osiedla kultury pucharów lejkowatych re je s tru ją c  - 
kilka obiektów gospodarczych okalających szczyt chaty słupowej. Uzyskano pewną liczbę m ateriałów  ceam icznych 
krzemiennych# kamiennych, które jednak nie p oszerzają  danych dla in te rp re tac ji сhronobgiezno-genetycznej całego 
obiektu /por« sprawozdanie z roku ubiegłego/*

Osiedle kultury am for kulistych założono na powierzchni gleby kopalnej przykryw ającej osadę kultury pucha- 
rów lejkowatych, Zarejestrow ano północno-zachodni jego kraniec# w tym być m o le  fragm ent zabudowy m ieszkalnej 
/rów  fundamentowy chaty? / .  Na podstawie analizy stylistycznej ceram iki osadę można datować na "pdżną* fazę 
/analogie do źródeł typu bflerzanowice/ te jże kultury.

Badania należy kontynuować*

Muzeum Archeologiczne 
w Gdańsku

Badania prow adziła m gr Danuta Król p rz y  współudziale Kota Nauko· 
wego Geografów UG pod kierunkiem  doc. dr hab. Romana Gołębiow
skiego, Konsultantami badań są prof, dr hab* Tadeusz W iślańeki 
i dr Marian Kwapi Aski. Finansował WKZ w Gdańsku * MA w G dań« 
sku. Siady osadnicze z m ezolitu, neolitu 1 w czesnej epoki żelaza.

Scan owl sko I

Jednym z celów wspólnych p rac  a r  с h to Logiez no-pa i eo geograficznych była dokładna lokalizacja w teran ie  
dawnych wykopów, w których wg La Baume4 a  odkryto ślady o^ady palowej* W tym cela prz p row adzono  w pobliżu 
jez io ra  Stare O rle w iercenia 1 założono kilka ezurfów geomorfologicznych, W jednym % nich odkryto kilka fr* ce ra 
mi И /neolitycznej 1 ku liuryjx>mor sklej/# m aie fr* kości i 2 wykonane г brzozy ociosane na końcach, pale. M ateriały 
lu in e  odkryte zostały w w arstw ie m uszlo we j zalegającej na gł. Ï5  cm od powierzchni# nad warstwą mu sz Iową za le
gała warstwa torfu* Pale natom iast "wbite* były pionowo i  przecinały  dolną vr&ratwç torfu# w arstw ę muszlową 
i wchodziły w warstwę kredy jeziornej* Długość jednego z pali wynosi 1*30 cm* *

Ma t.er lał y przechowywane są  w MA w Gdańsku,
Ze względu na planowane zagospodarowanie terenów wokół Je z io ra  O rle p race  powinny być kontynuowane. 

Stanowisko В

Położone jes t na północny zachód od centrum w si Orle# na wyodrębnionych do wysokości od 30 * 3 2  m o*p. m. 
dwóch terasach  rzek i Redy* Założono & wykopów o łącznej powierzchni o k . 2# S ara* W iększość m ateriałów  w ystą
p iła w warstwie humusu współczesnego 1 w warstwie średnloziar& lstugo plasku. Odkryto S obiektów# w tym 2 znlsz* 
czone paleniska* O kreślenie funkcji 3 pozostałych wymaga szczegółowych analiz. S ta n o w is k a  w znacznym stopniu 
zniszczone są przez głęboką orkę# zw łaszcza w partii południowej.

Uzyskano następujące m ateriały: 
a /  krzemienne# w tym ; zbrojni Id, skrobacze# fr.tuozczaJ i rdzen i, w ióry i  odłupki -  nawiązują one do Inwentarza 

kultury chojnicko-pieńków sklej i neolitycznego krzem] eniar etwa pomorskiego#

b/  ceramiczne# w tym: f r , ceram iki nawiązującej do ceram ik i neolitycznej# kultury pom orskiej.
M ateriały przechowywane eą w MA w Gdańsku,

Uniwersytet im. Adama Mickiewicz» 
w Poznaniu 
Instytut P ra h isto rii 
Zespól Badali Kujaw

Badania prowadzi 1 Zespół Badań Kujaw pod kierownictwem  doc, dr 
bab. A leksandry Cofly-Broniewski ej. Finansow ał Urząd Wojewódz
ki w Bydgoszczy. Drugi sezon badań. С men la r  zyska kultury cera* 
mild sznurowej* kultury przew orskiej o raz  kultury prapolskiej. 
Osady'kul tur у pucharów lejkowatych, kultury am for kulistych 
1 kultury łużyckiej*

Badania zakończono.

РАЯ С HANIE# gm. Dąbrowa Biskupia 
woj, bydgoskie i
Stanowisko 25

ORLE# gm. Wejherowo 
woj. gdańskie 
Stanowiska 1 1 2

Badania miały na celu osiągnięcie spągu nasypu budowli kurhanowej, Prowadzono je  zasadniczo w obrębie 
powierzchni eksplo rowan ej w roku ubiegłym*



W efekcie an*Uzy etratyEraÄczne) p roflb  jak też  ч  fltępłiej analizy pozycji s tra tyg rafienw j ogób obiektów 
oraz źródeł ruchom ych, można wysunąć hipotezę dwu faz, konstrukcji nasypu: s ta rsze j - "sznurowej* ! młodszej - 
•przew orskiej* . Stwierdzono nadto założenie na Istniejącym  już nasypie cm entarzyska wczesnośredniowiecznego.

Kurhan kultury ceram iki sznurowej należy do niewielkich obiektów /śred n ica  4-5  та/ otoczonych rowkiem 
dookolnym* Obiekt założono na teren ie  p dudni owej części kulminacji wału wydmowego obok istniejących tutaj - 
zapewne w cześniej/? /  -  peiedii kultur pucharΰw lejkowatych i  am for kulistych. N ii zsrejestrow ano komory, 
zniszczonej być może przez wyjątkowo częste w tej partii wyniesienia, pochówki choleryczne. Ocenę pozycji gene
tyczno* chronologicznej kurhanu należy odłożyć do momentu pełnej analizy planigraficzne-stratygraficznej ogółu 
źródeł kultury ceram iki sznurowej pozyskanych w efekcie dwuletnich p rac  badawczych.

Nasyp "młodszy* przykry ł w całości kurhan ww#łaczkolwiek Jego centrum  przesunięto nieco na południe. 
Była to rozległa konstrukcja lekko owalna, o hipotetycznej długości osi orientowanej NE-5W, przy  wymiarach 
17 z 15 cm. W paru  m iejscach na otoku stwierdzono użycie zw artej konayatencyjnle ziemi bagiennej oraz kamieni. 
Pod nasyp em / 7 j  zarejestrow ano 2 obiekty: grób szkieletowy /wyposażony w S naczyń, m iecz żelazny - rytualnie 
zgięty o raz 2 przedm ioty żelazne siln ie  skorodowane/, jak też okrągły obiekt zaw ierający parę fragmentów c e ra 
m iki i fragm ent przedm iotu metalowego. Analiza pierw szego z wymienionych pozwala datować kurhan na okres 
późnolateń&kl. Z niszczenie nasypu p rzez  vkopy grobów cholerycznych uniemożliwia tymczasowo odpowiedź na py
tanie: w jakiej re lac ji do kurhanu pozostały inne pochówki /c iałopalne/ kultury przew orskiej odkrywane w ielokrot
n ie na "złożu wtórnym" w trakcie eksploracji górnych partii nasypu.

W południowej części kurhanu "młodszego" wkopano minimum dwa groby wczesnośredniowieczne, W pierw 
szym przypadku zarejestrow ano względnie całościowo zachowaną kom orę grobową z nieboszczykiem złożonym na 
osi E -W , głową na zachód, wyposażonym w k&btączld skroniowe oraz zdobioną filigranem  "ozdobę* srebrną.

W części wschodniej wala wydmowego założono niewielki sondaż, celem zabezpieczenia pozostałości grobu 
kultury p rzew orskiej z okresu wpływów rzym skich.

Wymagane aą nikłe p race  uzupełniające w kołemym roku.

PAWŁOWICE,'gzn. Stężyca patrz
woj. lubelskie okres lateński
Stanowisko 1

PODRZEĆZË patrz
woj. leszczyńskie epoka brązu
Stanowisko 3

-  31 *

POGAN ICE, gm. Potęgowo Uniwersytet im, Adama Mickiewicza
woj. słupskie w Poznaniu
Stanowisko 4 'Instytut P ra h is to rii

Badania prowadziła dr Dobrochns Jankowska, Finansował WKZ w 
Słupsku. D ziesiąty sezon badań. Osada ludności kultury pucharów 
lejkowatych.

Wznowione po trzy letn ie j przerw ie badania osady w Poganicacb m iały na celu głównie uzyak&nie kontekstu 
archeologicznego do badań pallnologlcznych, ewentualnie uzyskane m ateriałów do innych analiz specjalistycznych. 
Na m arginesie tychże p rac  podjęto próbę uchwycenia północnego zasięgu osady,

W celu rea lizac ji pierw szego punktu program u skoncentrowano prace w sąsiedztw ie małego, zabagnlonego 
"oczka" w tzw, s tre f ie  1Q osady, zakładając wykopy na jego krawędziach o raz w samym "oczku". Ogółem założono 
β wykopów o w ym iarach S i  2 ,5  m , τ  których tylko 2 zostały  całkowicie zakończone.

Uzyskane przekro je  1 efekty w ierceń pozwoliły na ustalenie s tra tyg rafii, która -  zgodnie z opinią specjali
stów * św iadczy, że w początkach okresu atlantyckiego wspomniane "oczko" było suchą) kotlinką o średnicy ok.
40 m . Na jej powierzchni zalegała duża Ilość kamieni różnej w ielkości, zdaniem specjalisty  geologa -  w układzie 
naturalnym* Kamienie te przykryte są częściowo kilkoma warstwam i osadów torfowych. Pomiędzy kamieniami 
występuje bardzo liczn ie  m ateria ł archeologiczny kultury pucharów lejkowatych w postaci ułamków naczyń 1 a r te 
faktów krzem iennych, C eram ika pochodzi z naczyń średn io - i grubościennych, wykonanych zwykle z gliny o grubo
z ia rn iste j dom ieszce plasku 1 tłucznia. Warunki zalegania zniszczyły fakturę ich  powierzchni. Nieliczne tylko 
ułamki są  zdobione, a motywy zdobnicze należą do najprostszych. Relatywnie najczęściej spotyka się  motyw pio
nowych żłobków nabfzaścach naczyń pucharowa Łych» rzadziej podkraw ętne pasm a dołków wykonanych palcem łub 
patykiem« ’

W m ateriale  krzem iennym  zw raca uwagę fakt wykorzystania stosunkowo dużych otoczaków krzem ienia po
m orskiego. Ogólnie jes t to inw entarz typowy dis grupy łupawskiej.

Z wyższych, w arstw  wykopów usytuowanych na stoku i  krawędzi "oczka" pochodzi m ateriał kultury pucharów 
lejkowatych, wykenany według podobnych reg u ł technologie zn y ch, lecz o nieco bogatszym zdobnictwie /m .ln . poje
dynczy fragm ent zdobiony odciekami sznura dwudzielnego/, co świadczy o dwufazowoścl osadńlctwa neolitycznego 
w tym rejon ie .


